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1.인적자원 운용 19,945 18,995 950

1.기타 교직원보수 9,295 8,255 1,040

1.교직원대체인건비 4,495 3,455 1,040

1.[초]기간제교원인건비 4,495 3,455 1,040

1.기간제교원인건비 4,495 3,455 1,040
(성립전)(목)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,040,000원*1명=
1,040,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,650 10,740 -90

2.교직원복지 3,750 3,840 -90

2.[초]교직원복지 1,950 2,040 -90

1.교직원복지비 1,950 2,040 -90 교직원 생일비 : -90,000원*1회= -90,000

2.학생복지/교육격차 해소 612,962 618,195 -5,233

1.급식 관리 495,656 495,052 604

1.학교급식운영 495,656 495,052 604

3.[초]급식재료구입비 396,684 396,664 20

1.급식용식재료비 396,684 396,664 20 식품비 : 20,000원*1회= 20,000

5.[초]대체인건비 3,228 2,644 584

1.기간제근로자인건비 3,228 2,644 584
(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

388,900*1개교=
389,000

(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

194,500원*1개교=
195,000

2.보건관리 45,780 47,334 -1,554

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,664 13,826 -162

2.[초]학생건강검사 6,825 6,987 -162

1.학생복지비 6,825 6,987 -162 1,4학년 학생건강검진 : -162,000원*1회= -162,000

3.[초]보건실운영 5,239 5,239 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0 비품구입비 : 110,000원*1회= 110,000

약품 및 소모품 구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.학교환경위생관리 32,116 33,508 -1,392

1.[초]먹는물관리 9,536 10,928 -1,392

1.일반수용비 9,536 10,928 -1,392 온수제조기 임대료 : -1,392,000원*1식= -1,392,000

3.학생복지 71,526 75,809 -4,283
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1.교육복지우선 41,100 41,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 41,100 41,100 0

4.여비 350 500 -150 교육복지사 출장비 : -10,000원*15회= -150,000

5.교육운영비 8,267 8,117 150 심리검사비 : 47,000원*10회= 470,000

복지실 행사 운영비 : 150,000원*1회= 150,000

맞춤형 지원 집단상담 재료 및 간식비 : 

-470,000원*1회=
-470,000

2.학생복지운영 30,426 34,709 -4,283

1.[초]졸업앨범제작 6,510 10,793 -4,283

1.교육운영비 6,510 10,793 -4,283 졸업앨범구입 : -4,345,000원*1식= -4,345,000

(성립전)졸업앨범 지원금 : 62,000원*1명= 62,000

3.기본적 교육활동 300,429 295,906 4,523

1.교과 활동 212,965 200,819 12,146

1.교과활동지원 47,164 46,175 989

1.[초]학습준비물구입 21,769 21,780 -11

1.교육운영비 489 500 -11 악기구입 및 관리 : -11,000원*1회= -11,000

2.[초]보결수업관리 5,000 4,000 1,000

1.운영수당 5,000 4,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

2.수학 교과활동 600 1,200 -600

1.[초]교과운영 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600
수학체험실 운영 물품 구입 : -600,000원

*1회=
-600,000

3.과학 교과활동 6,536 6,800 -264

1.[초]교과운영 6,536 6,800 -264

1.교육운영비 6,536 6,800 -264 실험실습재료비 : -264,000원*1회= -264,000

4.[국고]체육 교과활동 64,574 56,029 8,545

1.[초]교과운영 4,272 4,357 -85

2.교육운영비 3,872 3,957 -85 교육용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

학년체육대회 용품 구입 : -35,000원*1회= -35,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,760 750 2,010
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1.기간제근로자인건비 2,760 750 2,010
스포츠강사 초과근무수당 : 13,500원*4시

간*15일=
810,000

스포츠강사 연차수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

5.[초]전국학교스포츠클럽출전

비
6,620 0 6,620

1.교육운영비 6,620 0 6,620
(성립전)출전 경비 및 훈련비 : 6,620,000

원*1회=
6,620,000

5.특수교육교과활동 59,266 55,498 3,768

4.[초]특수교육대상자 방과후학

교비(목적)
16,160 12,600 3,560

1.교육운영비 16,160 12,600 3,560
(성립전)특수교육대상자 방과후학교비 : 

89,000원*4개월*10명=
3,560,000

5.[초]특수교육대상자 통학비지

원(목적)
1,125 917 208

1.교육운영비 1,125 917 208
(성립전)특수교육대상자 통학비(191일*7

명) : 18,000원*7명=
126,000

(성립전)특수교육대상자 통학비(191일*7

명) : 82,000원*1명=
82,000

6.유치원 교과활동 34,825 35,117 -292

1.[유]교과운영 15,672 17,146 -1,474

1.기간제교원인건비 2,860 2,976 -116
시간제기간제 초과근무수당 : -116,000원

*1회=
-116,000

2.운영수당 2,384 2,700 -316 연수강사비 : -216,000원*1회= -216,000

컨설팅 장학수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 9,232 10,020 -788 놀이자료구입 : -496,000원*1회= -496,000

각종행사운영비 : -300,000원*1회= -300,000

교사자율연수 : -500,000원*1회= -500,000

청소용품 : -230,000원*1회= -230,000

운영물품 : 738,000원*1회= 738,000

(경상)교육활동물품구입비 : -56,000원*1

회=
-56,000

(경상)체험강사비 : 56,000원*1회= 56,000

5.도서구입비 746 1,000 -254 도서구입 : -254,000원*1회= -254,000

2.[유]학습준비물지원 2,252 1,070 1,182

1.교육운영비 2,252 1,070 1,182 신학기준비물품 구입 : 1,182,000원*1식= 1,182,000

2.창의적 체험활동 87,464 95,087 -7,623

1.자율활동 31,668 33,437 -1,769

3.[초]실기대회 3,890 4,200 -310
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1.교육운영비 3,890 4,200 -310
체육관련대회 용품 및 준비비 : -310,000

원*1회=
-310,000

4.[초]학교특색사업 7,748 9,207 -1,459

1.운영수당 560 980 -420 영어캠프 강사 : -35,000원*12차시= -420,000

2.교육운영비 7,188 8,227 -1,039 영어캠프 준비물 : -204,000원*1회= -204,000

영어캠프 간식 : -98,000원*1회= -98,000

외국어 체험센터 차량임차료 : -337,000원

*1회=
-337,000

스포츠캠프 용품 및 준비비 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.현장체험학습활동 45,796 51,500 -5,704

2.[초]현장학습 24,596 30,300 -5,704

2.교육운영비 21,696 27,400 -5,704 차량임차료 : -658,000원*1식= -658,000

입장료 : -5,046,000원*1식= -5,046,000

4.진로활동 1,900 2,050 -150

2.[초]진로체험활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
진학설명회준비물품운영비 : -150,000원*1

회=
-150,000

4.선택적 교육활동 568,800 637,401 -68,601

1.방과후학교 운영 536,740 604,831 -68,091

1.방과후학교운영 364,643 433,942 -69,299

1.[초]특기적성교육 270,143 339,442 -69,299

2.운영수당 220,114 289,413 -69,299 영어 강사비 : -5,214,000원*1식= -5,214,000

그리기 강사비 : -6,384,000원*1식= -6,384,000

주산 강사비 : -6,800,000원*1식= -6,800,000

바둑 강사비 : -5,176,000원*1식= -5,176,000

전자로봇 강사비 : -5,259,000원*1식= -5,259,000

배드민턴 강사비 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

피아노 강사비 : -7,268,000원*1식= -7,268,000

독서논술 강사비 : -5,679,000원*1식= -5,679,000

바이올린비 강사비 : -3,420,000원*1식= -3,420,000

한자부 강사비 : -4,445,000원*1식= -4,445,000
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영어저학년부 강사비 : -5,149,000원*1식= -5,149,000

컴퓨터1부 강사비 : -5,923,000원*1식= -5,923,000

컴퓨터2부 강사비 : -3,764,000원*1식= -3,764,000

플루트,칼림바부 강사비 : -2,918,000원*1

식=
-2,918,000

2.돌봄교실운영 66,172 65,214 958

1.[초]돌봄교실운영 65,172 64,214 958

4.운영수당 24,698 23,740 958
(성립전)돌봄미수용자 방과후 지원비 : 

958,000원*1식=
958,000

3.유치원방과후과정운영 105,925 105,675 250

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0 운영물품 : 360,000원*1회= 360,000

체험학습운영 : -360,000원*1회= -360,000

2.[유]유치원 시간제기간제교원

 인건비(목적)
69,624 69,374 250

1.기간제교원인건비 63,144 62,894 250
(성립전)(목)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 250,000*1개교=
250,000

2.독서활동 23,460 23,970 -510

1.독서활동운영 23,460 23,970 -510

2.[초]도서관운영 5,280 5,790 -510

1.일반수용비 560 780 -220
바코드/라벨 MARC작업비 : -220,000원*1회

=
-220,000

2.교육운영비 4,210 4,500 -290 학생도서위원운영비 : -290,000원*1회= -290,000

5.교육활동 지원 433,234 429,226 4,008

1.교무업무 운영 12,344 12,744 -400

1.교무학사운영 12,344 12,744 -400

1.[초]교무학사운영 5,614 6,014 -400

2.교육운영비 614 1,014 -400 학교교육과정 제본 : -400,000원*1회= -400,000

2.생활지도운영 46,106 46,427 -321

1.학생생활상담지도 3,572 3,608 -36

1.[초]학생생활지도 운영 3,572 3,608 -36

1.교육운영비 3,572 3,608 -36
정서행동특성검사 결과 발송(1,4학년) : 

-36,000원*1회=
-36,000

2.학교폭력예방 22,830 23,080 -250
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,360 1,610 -250

3.일반업무추진비 0 250 -250
학교폭력 전담기구 간담회 : -250,000원*1

회=
-250,000

3.학생안전교육 19,704 19,739 -35

1.[초]안전교육 10,744 10,779 -35

1.교육운영비 10,544 10,579 -35 체험학습비 : -35,000원*1회= -35,000

3.연구학교 운영 87,600 77,600 10,000

1.연구학교운영 87,600 77,600 10,000

2.[초]자율과제운영 13,900 13,900 0

2.운영수당 100 3,000 -2,900 IB연수 강사비 : -362,500원*4명*2시간= -2,900,000

3.교육운영비 1,500 3,500 -2,000 도서구입비 : -20,000원*50권*2회= -2,000,000

5.비품구입비 4,900 0 4,900
학급 게시판 구입비(환경구성) : 980,000

원*5실*1회=
4,900,000

10.[초]익산교육발전특구 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전)강사비 : 250,000원*4명*2시간= 2,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전)도서구입비 : 20,000원*50명*1권= 1,000,000

(성립전)인쇄 및 사업운영지원비 : 17,000

원*10종*20장=
3,400,000

(성립전)연구회 워크샵 대관비 : 300,000

원*1개*2회=
600,000

(성립전)운영 물품 구입비 : 20,000원*5종

*30개=
3,000,000

4.학습지원실 운영 144,613 144,613 0

2.정보화실운영 144,570 144,570 0

2.[초]디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

2.교육운영비 1,110 825 285 운영물품구입 : 285,000원*1회= 285,000

3.기간제근로자법정부담금 0 285 -285 고용보험기관부담금 : -181,000원*1회= -181,000

산재보험기관부담금 : -104,000원*1회= -104,000

3.[초]스마트 칠판 사업비 120,000 120,000 0

1.일반수용비 5,123 2,641 2,482
에듀테크 소모품 구입비 : 2,482,000원*1

식=
2,482,000

2.비품구입비 114,877 117,359 -2,482 스마트 칠판 구입비 : -2,482,000원*1식= -2,482,000

5.교육여건 개선 142,571 147,842 -5,271

1.교육환경개선 142,571 147,842 -5,271
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]책·걸상구입 25,129 28,500 -3,371

1.비품구입비 25,129 28,500 -3,371 [목]사물함교체 : -3,371,000원*1식= -3,371,000

2.[초]교실환경개선 7,600 9,500 -1,900

1.비품구입비 7,600 9,500 -1,900 정보화기기 구입비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

6.학교 일반운영 295,545 291,025 4,520

1.학교기관 운영 80,785 67,956 12,829

1.부서기본운영 49,651 37,114 12,537

1.[초]교장실운영 5,118 5,068 50

1.일반업무추진비 1,350 1,300 50 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]행정실운영 38,033 25,746 12,287

2.기타공공요금 149 280 -131 재정보증보험료 : -131,000원*1회= -131,000

3.여비 27,418 15,000 12,418 관내외출장여비 : 12,418,000원*1식= 12,418,000

3.[초]교무부운영 6,500 6,300 200

2.일반업무추진비 6,000 5,800 200 부서 및 학년별 협의회비 : -8,000원*1식= -8,000

교직원 간담회 : 208,000원*1회= 208,000

2.병설유치원기본운영 31,134 30,842 292

2.[유]유치원 시설장비유지 9,338 7,338 2,000

1.일반수용비 9,338 7,338 2,000 시설 소규모수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.[유]유치원운영 16,240 17,948 -1,708

1.일반수용비 1,420 2,030 -610 사무용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

학부모연수재료비 : -460,000원*1회= -460,000

2.운영수당 8,640 9,220 -580 3세대하모니자원봉사비 : 140,000원*1회= 140,000

일용인부인건비 : -720,000원*1식= -720,000

3.여비 2,070 2,150 -80 학부모교육참석여비 : -80,000원*1회= -80,000

5.일반업무추진비 900 900 0 교과협의회 : -58,000원*1회= -58,000

행사추진비 : 58,000원*1회= 58,000

6.비품구입비 2,010 2,448 -438 온풍기 외 2종 : -438,000원*1회= -438,000

2.시설 장비 유지 212,010 220,319 -8,309
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 212,010 220,319 -8,309

2.[초]시설관리용역 26,015 26,915 -900

1.일반수용비 26,015 26,915 -900
전기설비정기검사수수료 : -900,000원*1식

=
-900,000

3.[초]시설일반관리 99,111 106,520 -7,409

1.공무직인건비 57,925 57,125 800
시설관리원 초과근무수당(자체) : 800,000

원*1명=
800,000

3.일반수용비 36,520 44,729 -8,209 시설소모품구입비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

소규모수선비 : -4,916,000원*1식= -4,916,000

냉난방기 청소용역비 : -793,000원*1식= -793,000

세출합계 2,230,915 2,290,748 -59,833
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